60. « Domino Heinrico augustorum serenissimo,
Gerardus episcoporum ultimus etservorum Dei ser-
vus, pacis et salutis perpetuse munus 304, Peccatis
meis hoc reputo, ut solatium qualecumque, quod
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A mihi seni jam fesso de vobis hucusque promittebam,
in vite tempore ultimo subtraxerit Deus, non vos,
cui incessanter pecco. Breviter tamen hoc vestris
auribus suggero, quia de fidelitate servanda ad
communis regni statum apud vos in culpa non ha-
beor. Trigenta annos ducimus, quo in nostra urbe
inter pagensium nostrorum gladios vivimus. Quibus
quam multa data sunt ab secclesia nostra, cotidiana
distributione, quaeque ab Ottone et Heinrico dive
memoriee regibus, preedecessoribus meis episcopis
collata, mihi etiam, et a patrimonio sunt reperta,
non sunt suggerenda. [t sicut liberalitas vestra
sacellarium (414) habet, qui causis supervenientibus
cotidianas expensas faciat, ita et ego sacellarius

B eorum sum, ut dilatio mortis, ne dicam vite re-

quies eorum qui mecum sunt acquiri valeat, quod

virga disciplinee vestra habuerat-(415) facere. Et
hae cujus nisiregni gratia? E contra 32adgravata
est manus plagse vestree super nos, quando parvitas
nostra minus idonea est habita apud vos. Hoc tamen
domino dico, ut de me mala queelibet estimet, de
utilitate vero et causa quasi provisionis nostre non
quibuslibet pias aures praheat, sed eos consulat,
quibus gens et patria est cognila, plusque ufilitati
quam suggestioni credat. Nec tamen regise congruit
persong, impugnatores hactenus pacis familiares
habere, et eos per quos viguit procul adjicere. In
vero mihi credile, quia suasio ista res est simulata,
non vera, etideirco vobis obedire distuli, quia nee
vobis nec nobis quies ultra maneret. Sane non adeo
mirum, si ab re plus justo mihi indignemini, si-
cuti 303 Mauricius Gregorio (GREG. ep. 4, 31), qguam-
vis longe infra Gregorium. Verenda vero quam
subiit Mauricius vindicta, dum _est heri et hodie
(Hebr. xm, 8), cujus potimur vicaria persona. Per
eum qui formavit et adunavit eecclesiam de latere
suo, vos precamur, ne scindatis 304 et dissipetis
cam ; ne, quod ahsit, extra eam inveniamini per
purgationem ventilabri Dei. Loquaces adolescentes
cum Roboam ne admittite, quin potius per silentem
Chusi, David sapientissimus princeps inter tres
(I Reg. xx), quasi te 305, »

c
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spatiumretictum. 29 et Fr.— justum desunt 2. 30 Post finem hyjus cap. cumin 2. vacaret semipagella,
aliquis recentiori manv adscripsit hee verba : Anno 1148. 8. Idus Septembris Cameracensis ecclesia
S. Mariz, et ecclesia S. Auberti, totumque Castellum uno eodemque incendio perierunt. » CoLv. 30
post usque quasi te teste Colvelerio « desunt duw circiter linex. (Juaw sequuntur ad finem usque Liet-
bertialiamanu, eaque recentiori scriptasunt; phrasis tamensimilis eundem redolet auctorem. » Seriba?'.
margini adscripsit : desunt paucula; tunc codem calamo pergit sine ulla distinctione : Huic quidem, ete.

NOTAE
(409) 1. e. duellum. (418) Sc. Richardo ; cf. c. 16. CoLv.
(401) Se reddidit, victum se professus est. (414) Sive saccellarium, Sackelmeister, a sac-

(411) Atrebatensis.

cus.
(412) Cf. Mab. Acta SS. Bened. sec. VI, 1, p. 190, (415) 1. e. debuerat, avait & faire.
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GESTA LIETBERTI EPISCOPI **

1. (Cap. 61.) Huic quidem Gerardo pontifici dom-
nus Lietbertus in episcopatum successit, qui ex
Brachalensi patria (416), nobili ortus prosapia, a
progenitoribus (417; educandus puer commissus est
sub ipsius Gerardi pontificis (418) disciplina. Puer
igitur iste docibili ingenio praditus et assidua pii
magistri doctrina informatus, gemina scientia affa-
tim imbuitur. Quem videns pius pater bonis studiis
crescere et per dies singulos ad meliora conscen-
dere, caepit cum vehementer diligere et consiliorum
suorum participem facere; et,ut amplius in scientia
eum confirmaret, regendasscolas sanctie Marise ma-
tris ecclesi® ei commisit, qui honor propterlaborem
rarus 307 nobilibus committitur, sed quanto rarior,
tanto magis 208 honorabilior conprobatur. Hujus
igitur manisterii exercitatione perfectioris scientise
culmen juvenis ille cepitattingere, et inter sapientes
sapienter pollere. Cognila vero episcopo scolastici
industria, separavit eum a puerorum doctrina, fa-
ciens illum semper consistere in presentia sua, et
lateri suo adheerere, et in judiciis suis tam publicis
quam privatis auditorem in primis, et mox judicem
insistere. Sicque factum est, ut juvenis ille parvo
post tempore in divinis et in humanis efficacissime
clarescerct.Quem videns episcopus bonis virtutibus
% gbundare et castitatem inviolatam conservare,
cepit eum diligere, pre omnibus, et privataet pu-
blica facere ex consilio ipsius. Et quia eum divina
clementia et sapientiaet virtutibus exaltaverat, com-
modum duxit eumepiscopus magnificare, conferens

A ninisteria wcclesize. His 310 acceptis honoribus ita
utebatur, ut majoribus perfruendis dignior judica-
retur.

2. (Cap. 62.) Post aligantum vero temporis ipsi
Gerardo pontifici, vergentibus annis ad occasum,
senectus obrepsit, pro qua debilior jam fiebat a prio
ristatu, in tam divinis misteriis quam in humanis
nogotiis. Sed Liotbertus quem a puero nutrierat
311, quem honoribus exaltaverat, in utroque val
Jjuvabat. Accidit interea, ut Gualterus Cameracensis
castellanusabh inimicis’suis interfectusinteriret (419)
(an. 1041), unicumque filiom cum uxore sua su-
perstites sibi relinqueret. Que quidem uxor, Ermen-
trudis nomine, ab insania mariti sui non cessavit,
sed per pejora queque oberrans, mariti sui nequi-

B tias superexcellit. Et quia malitiam per se, ut vo-
lebat, exercere non potuit, — filius enim ejus puer
erat —, tirannum quendam nomine Johannem, ad-
vocatum Atrebatensem, sibiin conjugium copulavit,
suique et filii sui patronum esse constituit. Filius au-
tem ille mox mortem obiit, secundum quod scrip-
tum est : Generatio impiorum peribit (Psal. xxxvi,
28). Johannes vero, cui mater pueri nupserat qui-
que per malrem beneficium pueri invaserat, nite-
batur aut vi aut dolo illud sibi transducere, quod
lex nulla sibi permittebat. Porro ui res faciliores
haberet effectus, caepit ipsum Gerardum pontificem
magnis sollicitare promissionibus, et pecunia cor-
rumpere necessarios et familiares ejus. Hujus
quidem consilii Litbertum, inter fideles pontificis

ciarchidiaconatumet preposituram et cetera majora ¢ sapientissimum, participem esse noluit, timens ne

VARLZ LECTIONES

%8 hane titulum de nostro suplevimus; in 2. 2'. non adest. Incipiunt excerpta ex libro gestorum Came-
racensium pontificum. De domno Lietberto successore Gerardi episcopi 7. qui hic incipit. Ex eo capitum
distinctionem instituimus. 307 rarius. 308 deest’7. 309 operibus 7. 310 Sic. 7. 311 ita 7. nutriebat 2. 2'.

NOTA.

(416) Est terra de Alost. ubi Brakele. CoLv.

(417) Necrologium Beatee Marie Cameracensis
in bibl. Camerac. n. 219. ssculo xn in.. ex anti-

iori descriptum, hec habet: 5. Kal. Febr. obiit
mberlns pater Lietberti episcopi. 8. Idus Sept.
obiit Osburgis mater Lietherti episcopi.

(448) carnis genere sibi propinqui, addit Rodul-
fasin VitaLietberti. Sed dubium efficit, quod noster
nil ea de re notavit.

(449) Cameraci... ad ostium monasterii sancte
Mariz, dum oraret, ut aiuut — nos id parum com-
pertum habemus — aquattuor viris ad hoc ipsum
eonventione facta paratis interficitur. Chronic. S.
Andreee Castri Cameracesii 11, 8. Annales Elnonen-
ses ruinores hac habent : 1041. Walterus Camera-
censis castellanusad januam scclesize sancte Ma-
riz dum oraret, interfectus est. Tamen vero ante-
quam morti debitum persolvisset, quod injuste fe-
cerat, Deo et sancte Mari® atque episcopo sccle-

sim voluit emendare. Episcopo autem rennuente
quod obtulit, juxta sententiam episcopi excommu-
nicalus obiit, et sepultus est secus QOisium, in
monte Erni. Quod quidem ad tantum mali pervenit,
D ut omnis regio Cameracensis fere igni combusta,
Jussu uxoris su@ Ermentrudis penitus vastaretur.
Huyjus itaque mortem comes Flandrensis Balduinus
dolens, graviter tulit, quod ab atrio sancte matris
@cclesie corpus ejus injuste ab episcopo seques-
tratum fuisset, et ideo injuste, quia moriens coram
astantibus se culpabilem Deo reddidit. Qua de re
ab archiepiscopo et a comite Balduino episcopus
coactus, eum juste absolvit, quem injuste ligavit; et
siccorpusejus a loco superius nominato disse;mltum,
ad S.Amandi monasterium secus Elnonem fluvium
situm trauslatum est, et sepultum est in claustro
monacorum ante fores &cclesiee. Epitaphium egjus
Continet heec fossa Gualteri principis ossa.
Quem Cameracensis orantem perculit ensis.
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prudentia et fidclitato ejus ab incepto repelleretur. A aliique archidiaconi cum casatis (422) Cameracensis

Undo ut eum a consultu pontificis longe faceret et
a civitate procul expelleret, confictis causisinimi-
citias ei insimulabat; quibus silocus esset, mortem
eliam ei collaturum plerisque revelaverat. Interea
Gerardus episcopusinfirmabatur; etcum eetatis de-
crepite molestia acute febris valitudine angebatur
ta ut a domo sua nisi alterius manibus exportatus
exire non valeret, neque disponere, quid sibi vel rei
publice utile esset. Domnus vero Lietbertus cum eo
assidue esse non poterat, propter simultatem et in-
sidiam, quam adversus eum Johannes inferebat ;
Ideoque apud novum castrum sancte Marie custo-
die ejus deputatum morabatur, nisi aliquando epi-
scopum refocillationis gratia visitaret, congregato
constipatus exercitu. Gaudebat igitur Johannes de
ejus absentia, sed nihil tamen impetrare ab episcopo
valebat, eo quod ab amicis Lietherti dissolverentur
et ad nihilum traherentur omnia petitionis sus in-
genia.

3. (Cap. 63.) Cum heec agerentur, superveniente
sua vocationis tempore preesul Gerardus defun-
gitur (420) (an. 10561, Mart 14); Johannes tamen in
civitate remanet, castellatura indonatus. Porro se-
pulto honorabiliter sicut decebat Gerardo pontifice,
Henricum regem (421) Lotha-Karlensium 312 adcunt
domnus Lietbertus preepositus et archidiaconus

@cclesie, reportantesbaculum pontificalem, et nun-
tiantes episcopi sui depositionem.Audiensimperator
obitum tanti viri, pie ei, eo quod omnibus amabilis
serat, condoluit, cepitque queerere diligenter, quem
inloco ejus similem subrogare potuisset. Cuiquidem
hac in re sollicito, occurrit animo (423), quod Liet-
bertus ejusdem Cameracensis scclesiz prepositus,
qui suus jam dudum capellanus 313 erat, quem fi-
delissimum sibi et ®cclesim illi seepe necessarium
in multis probaverat, ad regendam @cclesiam Ca-
meracensem idoneus enltebat"..

* Hoc potissimum loco addere libuit excerpta Came-
racensiaapud Jacobum de Guise obvia, edit. Pa-
ris., . V111, p. 450. Cujus (sci/. Herluini) audito de-
cessu, imperator Gerardum, capellanum suum, ad
sedem ipsam destinavit. Qui multas injurias ab
hominibus suis illatas, non minus post ecclesi®
collata beneficia [passus], carnis solutus ergastu-
lo, nutritumsuum, dominum Libertum, dereliquit
successorem. Sed ipsius Gerardi temporibus, in
ecclesia Attrebatensi J'uxta majus altere reliquise
sunt invente, qua ibidem hodie conservantur. Ad
quarum inventionem multa infirmis sunt per tres
annos coutinuc collata beneficia. Dominus Li-
bertus ecclesiam Beaurim (424) cum decima ca-
nonicis Attrebatensibus dedit et Berle (425), et
ecclesiam sancti Sepulchri in civitate Camera-
censi fundavit, in qua cum multo honore sepul-
tus requiescit. Dominus Gerardus junior Liberto
successit.
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313 j¢a, 1. ariensium 2. riensium 2. 313 jta correxit Colv. ex Vita Lietherti; manibus 2. 2. 7.
NOTA.

(420) Diem obitus 11 idus Mart. esse, in eo conve- C dulfus ecclesiam S. Sepuleri consecratam dicit

niunt Necrologia S. Gaugerici (in bibl. Camerac. n.
55 descriptum s. x1 ex., ex antiquiori), Beatee Ma-
ri® (bibl. Camer. 219, s. xi). Aquicinense (bibl.
Duac. n. 825. s. xin in.) et Chron. S. Andres Ca-
stelli Cameracesii, anno 1433 compositum. Annum
plerique statuunt 1050, alii 1048. Sed Colvenerius
affert diploma Lietberti episcopi monasterio S. Aut-
berti concessum anno Domini 1057, et preesulatus
ipsius anno septimo, et Mirseus Opp, dipl. 1, 153 et
455 duo alia anno1064 presulatus domni Lietbert:
anno 14°, unde sequitur, Lietberti primum fuisse
annum 1051. Rodulfus porro in Vita Lietherti, ante
annum 1181 conscripta, heec habet c. 18 : Convenit
in unum Cameracensis ecclesia, pari consensu ele-
ctura d. Lietbertum.... Post heec Henricum regem
adeunt novus electus, scilicet domnus Lietbertus
preopositus et archidiaconus a. a. ¢. c. C. a. n.des-
tructionis sue casum flebilemel e. s. d. Illis quippe
diebus apud Aggrippinensem Coloniam excubans,
super observationis quadragesime die resurrec-
tionis dominics proestolabatur dominicum, consul-
turus ibidem nobile suorum [Lalatinorum suorum
consilium.... cui quidem 1n hac re sollicilo sugges-
tum esta Cameracensibus, quod Lietbertus.... elec-
tus esset ab omnibus... Electus est in die sancto
pasche domnus noster Liethertus ab imperatore
cunetisque palatinis principibus.... Aclum est
Aggrippine in palatio imperiali, confirmatum in
ecclesia S. Petri principis apostolorum. Atqui im-
peratorem Coloni® pascha celebrasse a, 1051 sci-
mus ex Herimanno Augiensi (a. 1048 fuit in bava-
ria ) a. 1049 Goslariee ; a. 1050 Trajecti). Idem Ro-

anno 1064, indictione 2, anno quoque pontificatus do-
mini nostri et patroni Lietberti 14°, eumdemque
mortuum dicit anno pontificatus sui 26°, dominice®
incarnationis 1076°, qui loci ambo dant annum con-
secrationis 1051. Eumdem denique annum 4051 in-
dicat Chronica S. Andrese Castri Cameracesii 11, 12,
ubi v. notata. Cf. etiam Acta SS. Junii IV, 585. —
Mirum itaque est quod Simon abbas S. Bertini in
Chartulario S. Bertini, ed. Guérard, p. 184, exbibet
diploma Balduini comitis Flandrensis, datum anno
d.i. 1056, indictione9... die sancto Epiphanie, as-
tantibus hujus rei testibus, inter quos tertiusest :
Signum Gerardi Cameracensis episcopi. Nomen
Gerardi falsum esse, luce clarius apparet; sed in-
dictio quadrat. Fortasse in charta fuit : Signum
L. Cameracensis episcopi, quod L pro G legens,
Simon erardi e conjectura supplevit pro ietberti.